
^
Consiglio Regionale della Campania

X LEGISLATURA

UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 1° LUGLIO 2020

Delibera n. 237

L'anno duemilaventi, il giorno l (uno) del mese di luglio, alle ore 14:00, presso la sala riunioni della
propria sede al Centro direzionale di Napoli, isola FI 3, si è riunito l'Uffìcio di Presidenza del
Consiglio Regionale, così costituito:

ROSA

TOMMASO

ERMANNO

ANTONIO

MASSIMO

VINCENZO

FLORA

D'AMELIO

CASILLO

RUSSO

MARCIANO

GRIMALDI

MARAIO

BENEDUCE

Presidente

Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore

Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO: Conferimento incarico dirigenziale ad interim di Direttore Generale Risorse
Umane, Finanziarie e Strumentali.

Sono assenti: /////

Presiede: Dott.ssa Rosa d'Amelio

Relatore: Questore Massimo Grimaldi



PREMESSO che

con delibera, n. 364 del 30 gennaio 2015, l'Uffìcio di Presidenza ha approvato il Regolamento
concernente il nuovo Ordinamento amministrativo del Consiglio regionale della Campania;
con successiva delibera, n. 369 del 27 febbraio 2015, è stato definitivamente approvato il
suddetto Regolamento, confermando quanto indicato nella citata delibera n. 364/2015;
con delibera, n. 164 del 20 febbraio 2019, l'UdP ha approvato la "Modifica ordinamento degli
uffici del Consiglio regionale della Campania - Delibera n. 369 del 27 febbraio 2015";
1'art. 7, nel confermare la struttura organizzativa già vigente, prevede due Direzioni generali
di cui una competente in materia di Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali;
con delibera dell'Uffìcio di Presidenza, n. 159 del 9 gennaio 2019, è stato conferito, ad
interim, nelle more dell'avvio della procedura d'interpello, l'incarico di Direttore generale
risorse umane, finanziarie e strumentali;
l'Ufficio di Presidenza con delibera, n. 190 del 1° luglio 2019, ha preso atto che la procedura
di interpello, per il conferimento dell'incarico di Direttore generale Risorse umane, finanziarie
e strumentali, risultava infruttuosa;
l'Ufficio di Presidenza con delibera, n. 191 del 1° luglio 2019, ha deliberato il conferimento

dell'incarico di Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali, ai sensi
dell'articolo 5, comma 9, del decreto-legge n. 95/2012, convertito dalla legge n. 135/2012,
come modificato dall'art. 17, comma 3, della legge 124/2015, a titolo gratuito, per la durata
di anni uno;
con il medesimo atto deliberativo è stato confermato l'incarico di titolare dell'unità

dirigenziale "Gestione degli uffici di diretta collaborazione e supporto ed assistenza ai Gruppi
consiliari e status dei Consiglieri", già attribuito con delibera UdP n.130 del 10 luglio 2018
nonché quello di Presidente della delegazione trattante, già attribuito con delibera n. 159 del
9 gennaio 2019;
in data 30 giugno 2020, gli incarichi conferiti sono scaduti per decorso del termine annuale,
previsto dalla citata normativa, non più rinnovabile;
a seguito del collocamento a riposo dei dirigenti delle unità dirigenziali, I Studi legislativi e
assistenza legislativa alle commissioni ordinarie (30 giugno 2020), UD speciale Co.re.com e
UD Gestione del personale del Consiglio (31 agosto 2020) risulteranno vacanti i relativi
incarichi dirigenziali;
risultano già conferiti, i seguenti incarichi dirigenziali ad interim:
UD Bilancio ragioneria e contabilità analitica, UD Gestione del personale, UD Sistemi
informativi, UD Gestione degli uffici di diretta collaborazione e supporto ed assistenza ai
gruppi consiliari e status dei consiglieri, UD Assemblea;
si è reso pertanto necessario avviare le procedure concorsuali per la copertura dei posti
vacanti, attesa la carenza di dirigenti di ruolo in servizio come emerge anche dal Piano
Triennale di fabbisogno del personale 2019/2021, approvato con delibera dell'Uffìcio di
Presidenza, n.165 dell'11 marzo 2019, come integrata dalla delibera n.167 del 5 aprile 2019
e modificata dalla delibera n. 184 del 30 maggio 2019;
da ultimo, con delibera dell'Uffìcio di Presidenza, n. 236 del 19 giugno 2020, sono state
avviate le procedure, previste dal D.lgs. 165 del 2001, per l'espletamento della mobilità
volontaria per la copertura di due posti vacanti di dirigente amministrativo e del concorso
pubblico, per titoli ed esami, per la copertura di due posti vacanti di dirigente amministrativo
di cui uno riservato al personale del ruolo consiliare;



VALUTATO che

l'ordinamento consiliare prevede un Segretario generale, due direttori generali e quindici
dirigenti di unità dirigenziali incluse le tré speciali, di staffe individuali;

per effetto degli imminenti collocamenti a riposo, alle scadenze già indicate, risultano in
servizio il Segretario generale e nove dirigenti che, in prevalenza, rivestono cariche in
organizzazioni sindacali e pertanto, in osservanza dei principi di buon andamento ed
imparzialità dell'azione amministrativa, risultano incompatibili per l'affidamento di incarichi
di dirczione di strutture deputate alla gestione del personale (art. 53, comma l bis del Digs n.
165/2001);
il Segretario generale, in data 18 giugno c.a., ha richiesto di essere collocata a riposo a
decorrere dal 1° novembre e, con proprie note del 16 marzo e del 16 giugno c.a., ha
rappresentato l'obbligo di integrale fruizione delle ferie arretrate;
sulla base delle contingenti criticità e delle rilevanti ed indifferibili ragioni di servizio come
evidenziate, questo Ufficio di Presidenza si è determinato a richiedere al Segretario la
disponibilità sia a revocare la domanda di collocamento a riposo, posto che la delibera di
nomina, n. 53 del 6 ottobre 2016 ed il contratto, a tempo determinato, sottoscritto, consentono
la scadenza dell'incarico al novantesimo giorno successivo all'insediamento del nuovo organo
di indirizzo politico della XI legislatura sia a rinviare il godimento programmato delle ferie
arretrate;

l'Uffìcio di Presidenza ha ritenuto poi assolutamente necessario, sulla base di quanto
premesso e valutato, in via temporanea ed al solo fine di assicurare continuità nello
svolgimento dell'attività amministrativa, di conferire, ad interim, al Segretario generale
l'incarico di Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali nonché di Presidente
della delegazione trattante;
risultano vacanti, a decorrere dal 1° luglio 2020, le posizioni di dirigente delle UD Gestione
degli uffici di diretta collaborazione e supporto ed assistenza ai gruppi consiliari e status dei
consiglieri e Studi legislativi e assistenza legislativa alle commissioni ordinarie;

VISTI

lo Statuto Regionale
il D.lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.
il vigente Ordinamento del Consiglio regionale della Campania, approvato con delibera
dell'Uffìcio di Presidenza n. 164 del 20 febbraio 2019 e, segnatamente, l'articolo 7, comma
3, lettere a -m, che elenca le funzioni di competenza del Direttore generale Risorse umane
finanziarie e strumentali

le delibero dell'Uffìcio di Presidenza in premessa richiamate

l'Uffìcio di Presidenza, a voti unanimi

DELIBERA

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:
di attribuire, in via temporanea, con decorrenza 1° luglio 2020, al Segretario generale
l'incarico ad interim di Direttore generale risorse umane, finanziarie e strumentali nonché di
Presidente della delegazione trattante;



con successivo decreto del Presidente del Consiglio regionale sarà formalizzato il
conferimento;
di dare mandato alla competente UD gestione del personale di avviare la procedura di
interpello per l'affìdamento degli incarichi dirigenziali vacanti, a decorrere dal 1° luglio 2020,
come in premessa indicati;
di trasmettere il presente atto al dirigente UD gestione del personale ed al responsabile della
UD Trasparenza ed anticorruzione per gli adempimenti di rispettiva competenza;

UNITA' DIRIGENZIALE GESTIONE DEL PERSONALE

Giovanni Corporente
Firmato digitalmente da:Giovanni Corporente
Data:03/07/2020 13:16:23

IL DIRETTORE GENERALE ATTIVITÀ LEGISLATIVA

IL DIRIGENTE

Magd^Fabbrocini

\

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO

Vjinc^nzo Marai

f^^-^ IL PRESIDENTE

Rosa D'Amelio

OVA—<


